

Sztandar dla "Leśnika"

08.11.2012.

Uroczystość nadania, poświęcenia i rozwinięcia sztandaru w sobotę 3 listopada poświęcono Kościołowi "Leśnik" z Przedborza. Datę wybrano nieprzypadkowo, jest to dzień św. Huberta, patrona myśliwych i leśników.

W kościele parafialnym w Przedborzu odprawiono mszę w intencji wszystkich myśliwych, którzy celebrowali ks. kanonik Marek Izydorzycy, kapelan myśliwych województwa łódzkiego i proboszcz parafii św. Michała Archanioła w Łodzi, ks. Henryk Dziadczyk, proboszcz parafii Przedbórz oraz ks. Sławomir Spychaj. W trakcie mszy nastąpiło poświęcenie sztandaru i przekazanie go zarządowi kościoła. Wprowadzenia sztandaru do poświęcenia dokonały poczty sztandarowe Wojewódzkiej Rady "Leśnik" oraz Kościoła "Leśnik" z Lubonia i Przedborza. Aktu przekazania sztandaru dokonał ówczesny Okręgowy Rząd "Leśnik" w Piotrkowie Trybunalskim, Cezary Szadkowski. Członek kościoła "Leśnik", Cezary Pełka, ofiarował na rzecz proboszcza przedborskiej parafii symboliczny kosz z darami pól i lasów. Uroczystego charakteru mszy nadawała muzyka myśliwska w wykonaniu reprezentacyjnego Zespołu Sygnalistów Myśliwskich Rabców z Piotrkowa Trybunalskiego. Fundatorem Sztandaru jest Wojciech Nita.

Po mszy członkowie kościoła i zaproszeni goście przemaszerowali do Domu Weselnego Venus, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości z pieczonym dzikiem i potrawami myśliwskimi.

- Sztandar był ufundowany na 25-lecie, ale z różnych powodów się nie udało i dlatego nie zrobiliśmy tego na 25-lecie tylko teraz ale już nie jako uroczystość jubileuszowa, tylko jako poświęcenie i przekazanie sztandaru. Od tego momentu jest on naszym oficjalnym sztandarem, ma obowiązek i musi występować na wszystkich naszych uroczystościach - mówi Jerzy Gojawiczyński, członek i jeden z założycieli kościoła.

Kościół "Leśnik" powstał w 1983 roku z inicjatywy ówczesnego nadleśniczego nadleśnictwa Przedbórz Mieczysław Knysaka oraz leśniczego Leszka Kowalskiego. Obecnie liczy ok. 50 członków z całej Polski, m. in. z Krakowa, Kielc, Tomaszowa Mazowieckiego, Łodzi i jest jednym z kilku kościołów działających na terenie gminy Przedbórz, a zarazem jednym z najdłuższych działających.